

**FACULTATEA DE MEDICINA DENTARA**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

**Departamentul nr. 4 – Protetică și Materiale dentare – Disciplina Protetică dentară**

Post: **Conferențiar universitar, poziția 12**

Candidat: **Negucioiu Marius**


- |   |  |  |                             |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic dentist specialist   | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe  |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare                 |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic                                     |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale                                    |  |  |                             |

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
<b>Standarde minime naționale</b>			
Articole ISI in extenso în domeniul postului pentru care se candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim 0,3, în calitate de autor principal, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	X	
Articole BDI in extenso în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care se candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare, sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	15	X	
Notă : Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate anterior, astfel : 1 articol ISI=3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI dar nu și invers.			

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate)  
 Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / ~~NU SUNT~~ îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.


Comisia de avizare

**Președinte:**

Conf. dr. Cristian Dinu 

**Membri:**

Prof. dr. Aranka Ilea 

Prof. dr. Ondine Lucaciu 

Conf. dr. Marius Manole 

Data:

1.03.2022



**Curriculum vitae  
Europass**



**Informații personale**

Nume / Prenume NEGUCIOIU MARIUS  
Adresă(e) [REDACTED]  
Telefon(oane) [REDACTED]  
Fax(uri) -  
E-mail(uri) marius.negucioiu@umfcluj.ro  
[REDACTED]

Naționalitate(-tăți) română

Data nașterii [REDACTED]

Sex masculin

Stare civilă căsătorit

**Experiența profesională**

Perioada 2017-prezent

Funcția sau postul ocupat Șef Ambulator stomatologie

Activități și responsabilități principale Șef Ambulator stomatologie

Numele angajatorului Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca

Perioada 2002-2020

Funcția sau postul ocupat Asistent universitar

Activități și responsabilități principale Stagii clinice cu studenții anilor III-VI Medicină Dentară

Numele angajatorului Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca

Tipul activității sau sectorul de activitate Activitate didactică

Perioada 2020

Funcția sau postul ocupat	Sef Lucrari
Activități și responsabilități principale	Stagii clinice cu studenții anilor III-VI Medicină Dentară
Numele angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
Activități și responsabilități principale	Stagiu de pregătire de trei ani, sub formă de rezidențiat
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Medical
Perioada	2001-2002
Funcția sau postul ocupat	Medic Stagiari
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean Cluj
Tipul activității sau sectorul de activitate	Medical
<b>Educație și formare</b>	
Perioada	2008
Calificarea / diploma obținută	Doctor în Medicină Dentară Titlul tezei de doctorat „Aportul musculaturii în terapia protetică a edentației totale”
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Doctorand, specialitatea medicină dentară, coord. Prof. Univ. Dr. Negucioiu Maria
Perioada	2006-2009
Calificarea / diploma obținută	Medic Rezident Ortodonție și Ortopedie dento-facială
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Stagiu de pregătire de trei ani sub forma de rezidențiat în specialitatea Ortodonție și Ortopedie dento-facială
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Formare continuă
Perioada	1996-2001
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Licență, seria T nr. 0026402, titlul Doctor-Medic, specialitatea Medicină Dentară

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare  
Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca

Nivelul în clasificarea națională sau internațională  
Licență

Perioada  
1994-2000

Calificarea / diploma obținută  
Diplomă de Licență, seria S nr. 0029737, titlul de Economist Licențiat

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare  
Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

Nivelul în clasificarea națională sau internațională  
Licență

**Aptitudini și competențe personale**

Limba(i) maternă(e)  
Română

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

*Nivel european (\*)*

**Limba engleză**

**Limba germană**

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
B2	fluent	B2	fluent	B2	fluent	B2	fluent	B2	fluent
B2	fluent	B2	fluent	B2	fluent	B2	fluent	B2	fluent

(\*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Alte competențe  
Competență în radiodiagnostic maxilo-dentar, certificat seria C nr. 013690/02.06.2004

Competențe și abilități sociale  
O bună capacitate de comunicare obținută prin activitatea didactică și competențe comunicative dobândite prin formarea profesională

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Permis(e) de conducere  
Categorie B din 1994

**Informații suplimentare**

Membru CMDR –Colegiul Medicilor Dentişti din România

Membru Societatea de Stomatologie și Estetică din România

**Contribuții didactice**

Îndrumarea stagiilor clinice pentru studenții anilor IV, V,VI  
Îndrumarea lucrărilor practice pentru studenții anului III Medicină Dentară  
Până în prezent conducător a 15 Lucrări de Diplomă de Licență

## Contribuții profesionale

Îndrumare de stagii clinice și demonstrații practice ale fazelor clinice ale diverselor tipuri de lucrări protetice cu studenții anilor III, IV, V, VI ai Facultății de Medicină Dentară  
Îndrumare de lucrări practice cu studenții anului 2,3 ai Colegiului de Tehnică Dentară  
Membru în comisia Congresului Internațional de Stomatologie „Dentis 2007”  
Membru de 11 ori în comisia pentru examenul de rezidențiat  
Membru de 11 ori în comisia pentru examenul de admitere în UMF Cluj-Napoca  
Membru de 6 ori în comisia pentru examenul de licență  
Membru de 10 ori în comisia pentru examenul de medic specialist

## Anexe

### Activitatea științifică

#### I. ARTICOLE PUBLICATE ÎN CADRUL STUDIILOR DOCTORALE

1. **Negucioiu M.**, Tatiana Duminică, Maria Negucioiu: „Particularități morfofuncționale ale câmpului protetic edentat total II. Examinarea pacientului edentat total în scopul asigurării succiunii externe și a tonicității musculare”, Revista Transilvania Stomatologică, Cluj-Napoca 2004, 1, 16-23.

2. **Negucioiu M.**, Liana Lascu, Smaranda Buduru: „Dimensiunea verticală a etajului inferior al feței în edentația totală. Partea I-a: Rezultate preliminare cu privire la metoda fonetică de determinare a dimensiunii verticale de ocluzie”, Revista Transilvania Stomatologică, Cluj-Napoca 2005, 4, 13-22.

3. **Negucioiu M.**, Maria Negucioiu, Liana Lascu: „Dimensiunea verticală a etajului inferior al feței în edentația totală. Partea II-a: Studiu clinic al comportamentului spațiului de inocluzie fiziologică în urma redimensionării dimensiunii verticale de ocluzie”, Revista Transilvania Stomatologică, Cluj-Napoca 2007, 1, 91-102.

4. Maria Negucioiu, **M. Negucioiu**, Smaranda Buduru: EDENTAȚIA TOTALĂ. CLINICĂ ȘI TRATAMENT. Ed. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca 2008

5. Duminică Tatiana, **M. Negucioiu**: „Utilizarea materialelor cu priză lent progresivă în terapia edentației totale”, Revista Transilvania Stomatologică, Cluj-Napoca 2003, 4, 25-30

6. Duminică Tatiana, **M. Negucioiu**, Maria Negucioiu: „Examinarea pacientului edentat total în vederea asigurării menținerii protezelor totale prin adeziune”, Revista Transilvania Stomatologică, Cluj-Napoca 2004, 4, 42-49

7. Duminică Tatiana, **M. Negucioiu**, Maria Negucioiu: „Particularități morfofuncționale ale câmpului protetic edentat total I. Examinarea pacientului edentat total în scopul asigurării retenției protezelor totale prin forțe fizice”, Revista Transilvania Stomatologică, Cluj-Napoca 2007, 1, 103-111

## II. ALTE ARTICOLE PUBLICATE

### Lucrari indexate ISI-extenso

1. Assessing Fracture Resistance of non Vital Teeth Using Two Different Composite Systems: Short-Fibre-Reinforced Composite and Glass Fibre Post with Microfilled Hybrid Composite  
Sanda Ileana Cimpean, Ioana-Sofia Pop Ciutrilă, Smaranda Buduru , Liliana Lacramioara Pavel, Daniela Florea, Ada Gabriela Delean, Marioara Moldovan, Mircea Dudescu Cristian, Sorin Berbece, Doina Carina Voinescu, Adrian Beznea, Marius Negucioiu , Victorita Stefanescu  
Mater. Plast., 57 (4), 2020, 286-296. ISI 1,517
2. Impact of COVID-19 on Dental Emergency Services in Cluj-Napoca Metropolitan Area: A Cross-Sectional Study  
Nausica Bianca Petrescu, Ovidiu Aghiorghiesei, Anca Stefania Mesaros , Ondine Patricia Lucaciu, Cristian Mihail Dinu, Radu Septimiu Campian and Marius Negucioiu,  
Int. J. Environ. Res. Public Health 2020, 17, 771, ISI 2.468
3. Dental Applications of Systems Based on Hydroxyapatite Nanoparticles—An Evidence-Based Update  
Silvia Balhuc, Radu Campian, Anca Labunet, Marius Negucioiu (coresp), Smaranda Buduru, Andreea Kui Journals Crystals Volume 11, Issue 6, 2021 10.3390/cryst11060674 ISI 2,144
4. Vitamin D and Temporomandibular Disorders: What Do We Know So Far?  
Andreea Kui, Smaranda Buduru, Anca Labunet,\* , Silvia Balhuc and Marius Negucioiu  
Nutrients 2021, 13, 1286. <https://doi.org/10.3390/nu13041286> ISI 4,546
5. Management of SARS-CoV-2 Transmission in Emergency Dental Settings: Current Knowledge and Personal Experience  
Marius Negucioiu, Alexandru Bucur, Ondine Lucaciu, Andrada Soanca, Alexandra Roman  
Disaster Medicine and Public Health Preparedness DOI:10.1017/dmp.2020.483 ISI 0.977

### Lucrari indexate BDI-extenso

1. Management of temporo-mandibular disorders with ultrasound therapy and transcutaneous electrical nerve stimulation - Kui Andreea, Ciumasu Alexandru, Negucioiu Marius (coresp), Tisler Corina, Almasan Oana, Iacob Simona, Ciurea Anca, Buduru Smaranda,  
Balneo Research Journal DOI: <http://dx.doi.org/10.12680/balneo.2020.334> Vol.11, No.2, May 2020 p: 164–168.
2. PREVALENCE OF DISC DISPLACEMENTS WITH REDUCTION IN TEMPORO-MANDIBULAR JOINT IN YOUNG PEOPLE – A PRELIMINARY STUDY.  
Andreea Kui, S. Buduru, Mariana Pacurar, I. Socaciul, A. Berar, S. Balhuc, A. Ciurea, M. Negucioiu  
Romanian journal of Oral Rehabilitation, Vol12, nr.2, 2020,198-204.

3. Biofilm Inactivation using Photodynamic Therapy in Dentistry: a review of literature  
Tisler Corina-Elena, Badea Mîndra-Eugenia, Buduru Smaranda, Kui Andreea, Floria Mihaela, Popescu Ștefan, Mitariu Mihai, Negucioiu Marius.  
Balneo Research Journal DOI: <http://dx.doi.org/10.12680/balneo.2020.353> Vol.11, No.3, September 2020 p: 279–287.
4. Medical Students Perception about Online Teaching Methods during COVID-19 Pandemic  
Andreea Kui, Marius Negucioiu (coresp), Antonela Berar, Mirela Fluerasu, Simona Iacob, Manuela Manziuc, Smaranda Buduru  
  
J Evolution Med Dent Sci / eISSN - 2278-4802, pISSN - 2278-4748 / Vol. 9 / Issue 48 / Nov. 30, 2020.
5. The use of occlusal splints in temporomandibular disorders - an overview.  
Andreea Kui, Silvia Pop, Smaranda Buduru, Marius Negucioiu,  
  
Acta Stomatologica Marisiensis 2020;3(2) ISSN 2601-6877, ISSN-L 2601-6877 (print) ISSN 2668-6813, ISSN-L 2601-6877 (online)
6. Clinical occlusion analysis versus semi-adjustable articulator and virtual articulator occlusion analysis  
Smaranda Buduru, Emilia Finta, Oana Almasan, Mirela Fluerasu, Manuela Manziuc, Simona Iacob, Cristian Culcitchi, Marius Negucioiu.  
Medicine and Pharmacy Reports, VOL 93 NO 3 (2020), 292-96.
7. The use of occlusal splints in the management of temporomandibular disorder.  
Andreea Kui, Smaranda Buduru, Simona Iacob, Manuela Manziuc, Loredana Mitariu, Marius Negucioiu.  
Health, Sports & Rehabilitation Medicine Vol. 21, no. 2, April-June 2020, 82–87
8. Temporomandibular dysfunction diagnosis by means of computerized axiography  
Smaranda Buduru, Silvia Balhuc, Alexandru Ciumasu, Andreea Kui, Cosmin Ciobanu, Oana Almasan, Manuela Manziuc, Marius Negucioiu  
Medicine and Pharmacy Reports, VOL 93 NO 4 (2020),.
9. Etiology and treatment of the noncarious cervical lesions – literature update  
Smaranda Buduru, Stud. Antoine Muth, Silvia Balhuc, Rareș Buduru, Mihai Mitariu, Marius Negucioiu, Elina Teodorescu, Andreea Kui  
Ref: Ro J Stomatol. 2020;66(1) DOI: 10.37897/RJS.2020.1.2
10. Medical Students' Perception about Online Teaching Methods during COVID-19 Pandemic  
Andreea Kui, Marius Negucioiu (coresp), Antonela Berar, Mirela Fluerasu, Simona Iacob, Manuela Manziuc, Smaranda Buduru  
Journal of Evolution of Medical and Dental Sciences 9(48)DOI:10.14260/jemds/2020/799
11. The outcomes of ultrasonic and laser therapy in case of temporomandibular disorders – an evidence based update  
Negucioiu Marius, Kui Andreea, Mitariu Mihai, Manziuc Manuela, Condor Daniela, Mitariu Loredana, Buduru Smaranda

**12. CONTACT POINTS DISTRIBUTION ACCORDING TO THE ARTICULATOR TYPE: SEMIADJUSTABLE VERSUS NON ADAPTABLE VERSUS DIGITAL**

Oana Almășan, Smaranda Buduru, Simona Iacob, Andreea Chisnoiu, Loredana Mițaru, Mihai Mițaru, Maria Simona Dămășaru, Irina Grecu Mareșal, Marius Negucioiu

Ref: Ro J Stomatol. 2021;67(2) DOI: 10.37897/RJS.2021.2.9

**13. The correlation between sleep bruxism, salivary cortisol, and psychological status in young, Caucasian healthy adults**

Mirela Ioana Fluerașu, Ioana Corina Bocsan, Smaranda Buduru, Raluca Maria Pop, Stefan Cristian Vesa, Alina Zaharia, Marius Negucioiu, Simona Maria Iacob

The Journal of Craniomandibular & Sleep Practice, Volume 39, 2021 - Issue 3

<https://doi.org/10.1080/08869634.2019.1619250>

**14. THE CONSEQUENCES OF REDUCED POSTERIOR EDENTULISM IN A GROUP OF STUDENTS FROM CLUJ - NAPOCA**

Smaranda Buduru, Daniel Talmaceanu, Iulia Ignat, Andreea Kui, Manuela Manziuc, Mihai Mitariu, Vlad Grigore , Mariana Păcurar , Marius Negucioiu

Romanian Journal of Oral Rehabilitation Vol. 12, No. 4, October - December 2020

### **III.LUCRĂRI COMUNICATE**

1. Organizarea serviciului de urgență stomatologică în Cluj Napoca în timpul pandemiei Covid-19/ Emergency dental care organising in Cluj-Napoca during Covid 19 pandemics- Congresul de Medicina Dentara Transilvania, editia a IX-a, online.



## Lista de articole științifice

### 1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

#### Articole ISI (Web of Science, Core collection ) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării
1.	<b>Impact of COVID-19 on dental emergency services in Cluj-Napoca metropolitan area: A cross-sectional study</b>	Nausica Bianca Petrescu, Ovidiu Aghiorghiesei, Anca Stefania Mesaros, Ondine Patricia Lucaciu, Cristian Mihail Dinu, Radu Septimiu Campian, Marius Negucioiu	Ultim autor	IJERPH 17 (21) 7716	3,39	1	2020	<a href="https://www.mdpi.com/865944">https://www.mdpi.com/865944</a>
2.	<b>Assessing Fracture Resistance of non Vital Teeth Using Two Different Composite Systems: Short-Fibre-Reinforced Composite and Glass Fibre Post with Microfilled Hybrid Composite</b>	Sanda Ileana Cimpean, Ioana-Sofia Pop-Ciutrita, Smaranda Buduru, Liliana Lacramioara Pavel, Daniela Florentina Florea, Ada Gabriela Delean, Marioara Moldovan, Mircea Cristian Dudescu, Sorin Berbece, Doina Carina Voinescu, Adrian Beznea, Marius Negucioiu, Victorita Stefanescu	Autor cu contributii egale	Materiale plastice 57 (4), 286-296	0,593	4	2020	<a href="https://revmaterialeplastice.ro/pdf/27%20CIMPEAN%204%2020.pdf">https://revmaterialeplastice.ro/pdf/27%20CIMPEAN%204%2020.pdf</a>

3.	<b>The correlation between sleep bruxism, salivary cortisol, and psychological status in young, Caucasian healthy adults</b>	Mirela Ioana Fluerașu, Ioana Corina Bocsan, Smaranda Buduru, Raluca Maria Pop, Stefan Cristian Vesa, Alina Zaharia, Marius Negucioiu, Simona Maria Iacob	Coautor	CRANIO, 39(3), 218-224	2,02	3	2021	<a href="https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/08869634.2019.1619250">https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/08869634.2019.1619250</a>
4.	<b>Vitamin D and Temporomandibular Disorders: What Do We Know So Far?</b>	Andreea Kui, Smaranda Buduru, Anca Labunet, Silvia Balhuc, Marius Negucioiu	Ultim autor	Nutrients, 13 (4), 1286	5,719	1	2021	<a href="https://www.mdpi.com/2072-6643/13/4/1286">https://www.mdpi.com/2072-6643/13/4/1286</a>
5.	<b>Dental Applications of Systems Based on Hydroxyapatite Nanoparticles-An Evidence-Based Update</b>	Silvia Balhuc, Radu Campian, Anca Labunet, Marius Negucioiu, Smaranda Buduru, Andreea Kui	Autor corespondent	Crystals, 11 (6), 674	2,589	3	2021	<a href="https://www.mdpi.com/2073-4352/11/6/674">https://www.mdpi.com/2073-4352/11/6/674</a>
6.	<b>Oral appliance therapy in obstructive sleep apnea and snoring - systematic review and new directions of development</b>	Aranka Ilea, Daniela Timuș, Julian Höpken, Vlad Andrei, Anida-Maria Băbțan, Nausica Bianca Petrescu, Radu Septimiu Câmpian, Adina Bianca Boșca, Alina Simona Șovrea, Marius Negucioiu, Anca Mesaros	Coautor	CRANIO, 39 (6), 472-483	2,02	3	2021	<a href="https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/08869634.2019.1673285">https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/08869634.2019.1673285</a>
7.	<b>Incidence of</b>	Darius Tomina,	Ultim	Medicina, 51	2,43	2	2021	<a href="https://www.mdpi.com/1648-">https://www.mdpi.com/1648-</a>

	<b>Malocclusion among Young Patients with Gingival Recessions— A Cross-Sectional Observational Pilot Study</b>	Smaranda Buduru, Cristian Mihail Dinu, Andreea Kui, Cătălina Dee, Raluca Cosgarea, Marius Negucioiu	autor	(12), 1386				<a href="https://doi.org/10.1186/1475-2875-9144-57-12-1316">9144/57/12/1316</a>
8.	<b>Management of SARS-CoV-2 Transmission in Emergency Dental Settings: Current Knowledge and Personal Experience</b>	Marius Negucioiu, Alexandru Bucur, Ondine Lucaciu, Andrada Soanca, Alexandra Roman	Prim autor	Disaster Medicine and Public Health Preparedness	1,385	4	2020	<a href="https://www.cambridge.org/core/journals/disaster-medicine-and-public-health-preparedness/article/management-of-sarscov2-transmission-in-emergency-dental-settings-current-knowledge-and-personal-experience/73A08F120E36920BC355D09888A055A2">https://www.cambridge.org/core/journals/disaster-medicine-and-public-health-preparedness/article/management-of-sarscov2-transmission-in-emergency-dental-settings-current-knowledge-and-personal-experience/73A08F120E36920BC355D09888A055A2</a>

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

#### Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>	Link al lucrării
1.	<b>The use of occlusal splints in the management of temporomandibular disorder</b>	Andreea Kui, Smaranda Buduru, Simona Iacob, Manuela Manziuc, Loredana Mitariu, Marius Negucioiu	Ultim autor	<i>Health, Sports &amp; Rehabilitation Medicine</i> 21 (2), 82-87	2020	<a href="http://jhsrm.org/magazine/006/HSRM%20(PM3) Nr.2 (80) 2020.pdf#page=12">http://jhsrm.org/magazine/006/HSRM%20(PM3) Nr.2 (80) 2020.pdf#page=12</a>
2.	<b>Clinical occlusion analysis versus semi-adjustable articulator and virtual</b>	Smaranda Buduru, Emilia Finta, Oana Almasan, Mirela Fluerasu, Manuela Manziuc, Simona Iacob,	Ultim autor	Medicine and Pharmacy Reports 93 (3), 292	2020	<a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7418843/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7418843/</a>

	<b>articulator occlusion analysis</b>	Cristian Culcitchi, Marius Negucioiu				
3.	<b>Temporomandibular dysfunction diagnosis by means of computerized axiography</b>	Smaranda Buduru, Silvia Balhuc, Alexandru Ciomasu, Andreea Kui, Cosmin Ciobanu, Oana Almasan, Manuela Manziuc, Marius Negucioiu	Ultim autor	Medicine and Pharmacy Reports 93 (4), 416	2020	<a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7664731/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7664731/</a>
4.	<b>The consequences of reduced posterior edentulism in a group of students from cluj - napoca</b>	Smaranda Buduru, Daniel Talmaceanu, Iulia Ignat, Andreea Kui, Manuela Manziuc, Mihai Mitariu, Vlad Grigore, Mariana Păcurar, Marius Negucioiu	Ultim autor	Romanian Journal of Oral Rehabilitation 12 (4)	2020	<a href="https://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2021/01/The%20consequences%20of%20reduced%20posterior%20edentulism%20in%20a%20group%20of%20students%20from%20Cluj%20-%20Napoca.pdf">https://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2021/01/The%20consequences%20of%20reduced%20posterior%20edentulism%20in%20a%20group%20of%20students%20from%20Cluj%20-%20Napoca.pdf</a>
5.	<b>Medical Students' Perception about Online Teaching Methods during COVID-19 Pandemic</b>	Andreea Kui, Marius Negucioiu, Antonela Berar, Mirela Fluerasu, Simona Iacob, Manuela Manziuc, Smaranda Buduru	Autor corespondent	Journal of Evolution of Medical and Dental Sciences 9 (48), 3638-3643	2020	<a href="https://jemds.com/latest-articles.php?at_id=19478">https://jemds.com/latest-articles.php?at_id=19478</a>
6.	<b>Management of temporomandibular disorders with ultrasound therapy and transcutaneous electrical nerve stimulation – a literature up-date</b>	Kui Andreea, Ciumaşu Alexandru, Negucioiu Marius, Tisler Corina, Almasan Oana, Iacob Simona, Ciurea Anca, Buduru Smaranda	Autor corespondent	Balneo Research Journal 11(3):164-168	2020	<a href="http://bioclima.ro/Balneo334.pdf">http://bioclima.ro/Balneo334.pdf</a>
7.	<b>Prevalence of disc displacements with reduction</b>	Andreea Kui, S. Buduru, Mariana	Ultim autor	Romanian Journal	2020	<a href="https://www.rjor.ro/prevalence-of-disc-displacements-with-reduction-">https://www.rjor.ro/prevalence-of-disc-displacements-with-reduction-</a>

	<b>in temporo-mandibular joint in young people – a preliminary study</b>	Pacurar I. Socaciu, A. Berar, S. Balhuc, A. Ciurea, M. Negucioiu		of Oral Rehabilitation 12 (2), 198		<a href="https://www.rjs.com.ro/articles/2021.2/RJS_2021_2_Art-09.pdf">in-temporo-mandibular-joint-in-young-people-a-preliminary-study/</a>
8.	<b>Contact points distribution according to the articulator type: Semiadjustable versus non adaptable versus digital</b>	Oana Almășan, Smaranda Buduru, Simona Iacob, Andreea Chisnoiu, Loredana Mițaru, Mihai Mițaru, Maria Simona Dămășaru, Irina Grecu Mareșal, Marius Negucioiu	Ultim autor	Romanian Journal of Stomatology 67 (2), 112	2020	<a href="https://rjs.com.ro/articles/2021.2/RJS_2021_2_Art-09.pdf">https://rjs.com.ro/articles/2021.2/RJS_2021_2_Art-09.pdf</a>
9.	<b>Correlations Between Dental Occlusion And Upper Cervical Spine.</b>	Buduru S., Prigoana A., Vălean A., Manziuc M., Iacob S., Bacali C., <b>Chisnoiu A.</b> , Păcurar M., Negucioiu M.	Ultim autor	RJOR 13 (3): 51-59	2021	<a href="https://www.rjor.ro/correlations-between-dental-occlusion-and-upper-cervical-spine/">https://www.rjor.ro/correlations-between-dental-occlusion-and-upper-cervical-spine/</a>
10	<b>Variations in cervical preparations for metal-ceramic crowns in undergraduate dental students.</b>	<b>Chisnoiu A.</b> , Iacob S., Kui A., Picoș A., Buduru S., Duncea I., Negucioiu M., Buzatu R, Chisnoiu R.	Autor corespondent	Medicine in evolution. 27 (3), 253-258.	2021	<a href="http://medicineinevolution.umft.ro/2021/medinevol_3_2021.pdf">http://medicineinevolution.umft.ro/2021/medinevol_3_2021.pdf</a>
11	<b>Old meets new in occlusal analysis. A literature review</b>	Smaranda BUDURU, Ioana-Maria COLCERIU-ȘIMON, Ondine LUCACIU, Mara-Ștefania ȘIMON, Andreea KUI, Marius NEGUCIOIU	Ultim autor	International Journal of Medical Dentistry 25 (3), 361- 367	2021	<a href="https://ijmd.ro/2021/old-meets-new-in-occlusal-analysis-a-literature-review/">https://ijmd.ro/2021/old-meets-new-in-occlusal-analysis-a-literature-review/</a>
12	<b>Comparative occlusal study analog and digital – a pilot study</b>	Smaranda Buduru, Manuela Taut, Cecilia Bacali, Manuela Manziuc, Tudor Serban,	Ultim autor	Romanian Journal of Stomatology 67 (3), 170-176	2021	<a href="https://rjs.com.ro/articles/2021.3/RJS_2021_3_Art-07.pdf">https://rjs.com.ro/articles/2021.3/RJS_2021_3_Art-07.pdf</a>

		Cristian Culcitchi, Mihai Mitariu, Marius Negucioiu				
13	<b>Biofilm Inactivation using Photodynamic Therapy in Dentistry: a review of literature</b>	Țișler Corina-Elena, Badea Mîndra-Eugenia, Buduru Smaranda, Kui Andreea, Floria Mihaela, Popescu Ștefan, Mitariu Mihai, Negucioiu Marius	Ultim autor	Balneo research journal 11 (3) , pp.279-287	2020	<a href="http://bioclima.ro/Balneo353.pdf">http://bioclima.ro/Balneo353.pdf</a>
14	<b>The outcomes of ultrasonic and laser therapy in case of temporomandibular disorders – an evidence based update</b>	Negucioiu Marius, Kui Andreea, Mitariu Mihai, Manziuc Manuela, Condor Daniela, Mitariu Loredana, Buduru Smaranda	Prim autor	Balneo research journal 12 (3) , pp.210	2021	<a href="http://bioclima.ro/Balneo440.pdf">http://bioclima.ro/Balneo440.pdf</a>
15	<b>The use of occlusal splints in temporomandibular disorders - an overview</b>	Andreea Kui <sup>1</sup> , Silvia Pop <sup>2</sup> , Smaranda Buduru <sup>1</sup> , Marius Negucioiu <sup>1</sup>	Ultim autor	Acta Stomatologica Marisiensis 2020;3(2)	2020	<a href="https://www.researchgate.net/publication/346382743_The_use_of_occlusal_splints_in_temporomandibular_disorders_-_an_overview">https://www.researchgate.net/publication/346382743_The_use_of_occlusal_splints_in_temporomandibular_disorders_-_an_overview</a>

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

<sup>2</sup> se va nota anul aparitiei articolului

### Lista cărților publicate

#### Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

<b>Nr. crt.</b>	<b>TITLUL lucrării / capitolului/</b>	<b>Calitatea</b>	<b>Carte/capitol</b>	<b>Nr. pag.</b>	<b>Editura</b>	<b>Localitatea</b>	<b>Anul</b>
1	Periodontal Medicine: Impact of Periodontal Status on Pregnancy Outcomes and Carcinogenesis	coautor	capitol	18	Intech Open		2021

#### Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

<b>Nr. crt.</b>	<b>TITLUL lucrării / capitolului/</b>	<b>Calitatea</b>	<b>Carte/capitol</b>	<b>Nr. pag.</b>	<b>Editura</b>	<b>Localitatea</b>	<b>Anul</b>

#### Cărți și capitole edituri de top din România

<b>Nr. crt.</b>	<b>TITLUL</b>	<b>Calitatea</b>	<b>Carte/capitol</b>	<b>Nr. pag.</b>	<b>editura</b>	<b>Localitatea</b>	<b>Anul</b>

#### Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

<b>Nr. crt.</b>	<b>TITLUL</b>	<b>Calitatea</b>	<b>Carte/capitol</b>	<b>nr. pag.</b>	<b>editura</b>	<b>Localitatea</b>	<b>Anul</b>

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

<b>Nr. crt.</b>	<b>TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.</b>	<b>sub redactia: / titlul</b>	<b>editura</b>	<b>Localitatea</b>	<b>Anul</b>	<b>Nr. pag</b>

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

<b>Nr. crt.</b>	<b>TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.</b>	<b>sub redactia: / titlul</b>	<b>Editura</b>	<b>Localitatea</b>	<b>Anul</b>	<b>Nr. pag</b>